

Nr 4.

Ankom till Riksdagens kansli den 17 maj 1912 kl. 2 e. m.

Utlåtande i anledning af väckta motioner i fråga om begränsning genom lag af arbetstiden för personal vid badinrättningar m. m.

I särskilda inom Riksdagen väckta, till särskilda utskottet nr 1 för förberedande behandling remitterade motioner har föreslagits,

dels i två likalydande motioner, nämligen nr 52 inom Första kammaren, väckt af herr G. Kobb, och nr 218 inom Andra kammaren, väckt af herr C. Lindhagen m. fl., att Riksdagen måtte i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, det täcktes Kungl. Maj:t föranstalta om undersökning, huruvida och i hvilken omfattning arbetstiden på kvällarna må kunna genom lagstiftning begränsas

a) för å badinrättningar anställd personal;

b) för personalen å rakstugor samt herr- och damfrisérsalonger, samt därefter för Riksdagen framlägga de förslag, hvartill denna utredning må föranleda;

dels i en af herr J. A. Ingvarsson inom Andra kammaren väckt motion nr 141,

att rak- och frisérinrättningar skola hållas stängda under tiden från kl. 12 natten före sön- och helgdag till följande hvardagsmorgon kl. 7,

att, då två eller tre helgdagar följa på hvarandra, rak- och frisérinrättningarna må hållas öppna den andra af dessa dagar intill kl. 12 middagen samt

att öfverträdelse af dessa bestämmelser straffas enligt strafflagens kap. 7, § 3.

Beträffande de skäl, som anförts till stöd för de sålunda väckta förslagen, tillåter sig utskottet att hänvisa till motionerna.

*Utskottets
utlåtande.*

Det lär ej kunna förnekas, att arbetstiden inom de yrkesgrenar, som angifvas i motionerna, ofta utsträcker till sent på kvällarna, ja stundom in på natten. Detta missförhållande torde emellertid ställa sig ganska olika på skilda orter, då dess förekomst och beskaffenhet äro beroende af allmänhetens växlande vanor och behof. Någon för hela riket gemensam reglering af arbetstiden inom ifrågavarande yrkesgrenar torde ej vara lämplig. Däremot kan med skäl ifrågasättas, huruvida man ej, genom en utsträckning af lagen den 5 juni 1909 om förbud mot handels idkande å söckendag utöfver viss tid till att omfatta äfven nu afsedda yrkesgrenar, borde gifva de kommunala myndigheterna medel att motverka ofvanberörda missförhållanden, då dessa myndigheter böra förutsättas komma att taga nödig hänsyn till de lokala förhållandena.

Hvad angår herr Ingvarssons motion vill utskottet framhålla, att Riksdagen i skrifvelse den 29 mars 1910 anhållit, att Kungl. Maj:t måtte låta verkställa undersökning, i hvad mån inom vårt land behöflig söndagshvila utan berättigad anledning åsidosattes, särskildt inom industri, handel och andra närliggande arbetsområden, äfvensom, därest utredningen skulle därtill gifva anledning, för Riksdagen framlägga erforderligt lagförslag i ämnet, och tager utskottet för gifvet, att de af motionären framförda önskemålen därvid komma att vinna beaktande.

På grund af hvad sålunda anförts hemställes,

a) att Riksdagen måtte, med anledning af herrar Kobbs och Lindhagens förutnämnda motioner, i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, det täcktes Kungl. Maj:t föranstalta om utredning, huruvida och i hvilken omfattning arbetstiden på kvällarna kunde begränsas för den å badinrättningar, rakstugor samt herr- och damfrisérsalonger anställda personal genom ifrågavarande rörelsers hänförande till lagen den 5 juni 1909 om förbud mot handels idkande å söckendag utöfver viss tid, samt, om undersökningen därtill föranledde, för Riksdagen framlägga förslag i ämnet;

b) att herr Ingvarssons ofvannämnda motion ej måtte till någon Riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 15 maj 1912.

På utskottets vägnar:

R. G. HAMILTON.

Reservationer:

af herrar grefve *H. Hamilton*, *S. H. Kvarnzelius*, *O. M. Strömberg*, friherre *F. De Geer*, *J. Thyren*, *A. Antonsson* och *E. A. Indebetou*; samt

af herr *E. Räf*, som anförde:

I likhet med herr Ingvarsson anser jag, att beaktansvärda skäl tala för, att öppenhallandet af rak- och frisér-inrättningar på sön- och helgdagar i möjligaste mån inskränkes. Föregås och efterföljes en sådan dag af hvardag läser affären utan afsevärd olägenhet kunna hållas stängd från kl. 12 natten före sön- eller helgdagen till kl. 7 följande hvardags morgon. Om däremot två eller tre sön- och helgdagar följa på hvarandra, synas verkliga svårigheter kunna uppstå, därest icke å den andra af dessa dagar affären hålles öppen någon stund på morgonen. Då i allmänhet våra gudstjänster börja kl. 10 eller kl. 11 f. m. torde lämpligen kunna föreskrifvas, att i sådant fall affären skall hållas stängd från kl. 12 natten före den första af dessa sön- och helgdagar till kl. 7 därpå följande sön- eller helgdags morgon samt från kl. 10 f. m. sistnämnda dag till kl. 7 följande hvardags morgon.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt och då formulering af de lagbestämmelser, som i ofvannämnda syfte skulle erfordras, icke nu låter sig göra, hemställer jag

att Riksdagen, med anledning af herr Ingvarssons motion, måtte i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t ville låta utarbета och för Riksdagen framlägga förslag till stadganden i det syfte, jag här ofvan angifvit.
